
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37 ИМЕНИ 

ПЕТРА ИОВИЧА ЕРЕМЕНКО» 

 

П Р И К А З 

 

20.10.2023г.                                                                                          № 426-О  

                                                                                                 

станица Старомышастовская 

 

 

Об утверждении Плана работы по формированию и развитию 

функциональной грамотности в МАОУ СОШ №37  

имени П. И. Еременко  МО Динской район 

на 2023-2024 ученый год 

 

 На основании письма Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края «О развитии функциональной грамотности 

обучающихся» №47-01-13-23651/22 от 23.12.2022 и в рамках реализации 

национального проекта «Образование», в целях реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, 

приказываю: 

1. Назначить ответственной за методическое сопровождение работы по 

развитию функциональной грамотности обучающихся методиста 

Капырину Ю.А. 

2. Утвердить План работы по формированию и развитию функциональной 

грамотности на 2023-2024 учебный год в МАОУ СОШ №37 имени П. И. 

Еременко МО Динской район (Приложение). 

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности МАОУ СОШ №37 имени П.И Еременко МО Динской район 

по направлениям:  

финансовая грамотность – методиста Шевчук Т.А.; 

читательская грамотность – руководителя МО учителей русского языка и 

литературы Парфенову Е.М.; 

математическая грамотность – руководителя МО учителей математики и 

информатики Чернышеву И.А.; 

естественнонаучная грамотность –руководителя МО учителей 

естественно-научного цикла Чоп Н.П. 



глобальные компетенции – учителя  истории Тихонову Л.В.; 

креативность мышления – руководителя МО учителей начальных классов 

Белую А.Н. 

4. Актуализировать планы работы школьных методических объединений по 

вопросу включения в заседания раздела по формированию 

функциональной грамотности.  

5. Учителям-предметникам проводить работу по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности. 
6. Методисту Капыриной Ю.А.: 

- обеспечить выполнение планапо развитию функциональной 

грамотности обучающихся; 

- сформировать базу данных обучающихся 5 – 9 классов, а также 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся;  

- составить график прохождения курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в 

формировании функциональной грамотности. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №37                                                    И.С.Рябов 

Имени П.И.Еременко 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Капырина Ю.А. 

Шевчук Т.А. 

Белая А.Н. 

Чернышева И.А. 

Тихонова Л.В. 

Парфенова Е.М. 

Чоп Н.П. 

 

 


		2023-10-24T14:24:27+0300
	Рябов Игорь Семенович




